
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-93

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Marzo il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2023/152.4.0/046 PER IL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO PER 36 MESI DI AUTOMOBILI CON LIVREA E CIVILI PER LA POLIZIA 
LOCALE

Adottata il 27/03/2023
Esecutiva dal 28/03/2023

27/03/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-93

RETTIFICA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  2023/152.4.0/046  PER  IL  SERVIZIO  DI 
NOLEGGIO PER  36  MESI  DI  AUTOMOBILI CON  LIVREA  E  CIVILI PER  LA POLIZIA 
LOCALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso  che  la  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante,  con  Determinazione  Dirigenziale 
2023/152.4.0/046 ha assegnato alla Ditta ALD Automotive Italia S.r.l. il noleggio di 10 Hyundai i20 
1.0 T-GDI 48v IMT Connectline per un totale di Euro 132,671,58 compresa IVA 22% (CIG DERI-
VATO 96522210C0) mediante adesione all’Accordo Quadro CONSIP “Veicoli in Noleggio 2” - 
Lotto 1 e alla Sifà Società Italiana Flotte Aziendali S.p.a. (Cod. Benf. 60829) con socio unico il no-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



leggio di 13 Fiat Tipo Hatchback 1.6 Mjt 130 cv 6M S&S TIPO 5p per un totale di Euro 318.912,88 
compresa IVA 22% (CIG DERIVATO 9652425916) mediante adesione all’Accordo Quadro CON-
SIP “Veicoli in Noleggio 2” - Lotto 5;

Dato atto che:
- per il Lotto 1 la Ditta Leaseplan SpA che aveva sospeso la disponibilità a fornire i mezzi per il  
Lotto 1 ha ripreso la fornitura in noleggio del modello Ford Fiesta ad un canone più vantaggioso ri-
spetto a quello proposto dal ALD Automotive come da tabella seguente:

VEICOLI IN NOLEGGIO - LOTTO 1

 ALD HYUNDAI I20 LEASEPLAN FORD FIESTA
Prestazione Imponibile Iva Totale Imponibile Iva Totale
CANONE NOLEGGIO 
(importo mensile) € 232,18 € 51,08 € 283,26 € 202,48 € 44,55 € 247,03

COPERTURA ASSICU-
RATIVA SENZA 
FRANCHIGIA R.C.A. 
(importo mensile)

€ 20,00 € 4,40 € 24,40 € 20,00 € 4,40 € 24,40

COPERTURA ASSICU-
RATIVA SENZA 
FRANCHIGIA KASKO, 
FURTO E INCENDIO

€ 30,00 € 6,60 € 36,60 € 30,00 € 6,60 € 36,60

PNEUMATICI INVER-
NALI € 14,34 € 3,15 € 17,49 € 22,50 € 4,95 € 27,45

CANONE MENSILE 
TOTALE PER OGNI 
VEICOLO 

€ 296,52 € 65,23 € 361,75 € 274,98 € 60,50 € 335,48

CONSEGNA A DOMI-
CILIO UNA TANTUM € 100,00 € 22,00 € 122,00 € 100,00 € 22,00 € 122,00

RICONSEGNA A DO-
MICILIO UNA TAN-
TUM

€ 100,00 € 22,00 € 122,00 € 100,00 € 22,00 € 122,00

SPESA UNA TANTUM 
PER OGNI VEICOLO € 200,00 € 44,00 € 244,00 € 200,00 € 44,00 € 244,00

- il totale risultante del noleggio Leaseplan ammonterebbe a Euro 123.211,22 IVA compresa quindi 
inferiore a quello di ALD che ammonta a Euro 132.671,58 IVA compresa

- Per il Lotto 5 la  SIFA’ SpA ha aumentato il canone mensile di noleggio portandolo da € 470,00 a 
€  482,99 IVA esclusa  e  portando  il  costo  totale  del  noleggio  triennale  delle  13  auto  da  Euro 
318.912,88 a Euro 326.329,65 IVA compresa, mentre la Leaseplan SpA a mantenuto il canone pro-
posto risultando quindi più conveniente come da tabella seguente:

VEICOLI IN NOLEGGIO - LOTTO 5

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SIFA' FIAT TIPO LEASEPLAN FIAT TIPO

Prestazione Imponibile Iva Totale Imponibile Iva Totale
CANONE NOLEGGIO (im-
porto mensile)

€ 482,99 € 103,40 € 573,40 € 478,00 € 105,16 € 583,16

COPERTURA ASSICURA-
TIVA SENZA FRANCHI-
GIA R.C.A. (importo mensi-
le)

€ 25,00 € 5,50 € 30,50 € 25,00 € 5,50 € 30,50

COPERTURA ASSICURA-
TIVA SENZA FRANCHI-
GIA KASKO, FURTO E IN-
CENDIO

€ 40,00 € 8,80 € 48,80 € 40,00 € 8,80 € 48,80

PNEUMATICI INVERNALI € 18,00 € 3,96 € 21,96 € 22,50 € 4,95 € 27,45
CANONE MENSILE TOTA-
LE PER OGNI VEICOLO 

€ 565,99 € 124,52 € 690,51 € 565,50 € 124,41 € 689,91

CONSEGNA A DOMICILIO 
UNA TANTUM

€ 100,00 € 22,00 € 122,00 € 100,00 € 22,00 € 122,00

RICONSEGNA A DOMICI-
LIO UNA TANTUM

€ 100,00 € 22,00 € 122,00 € 100,00 € 22,00 € 122,00

SPESA UNA TANTUM 
PER OGNI VEICOLO 

€ 200,00 € 44,00 € 244,00 € 200,00 € 44,00 € 244,00

- il totale risultante del noleggio Leaseplan ammonterebbe a Euro 326.049,88 IVA compresa quindi 
inferiore a quello di SIFA’ che ammonta a Euro 326.329,65 IVA compresa

Ritenuto pertanto necessario
- rettificare l’assegnazione, aggiudicando a Leaseplan SpA entrambi i Lotti di noleggio con modifi-
ca degli impegni secondo lo schema seguente:

ESERCIZI CAPITOLI Ripartizione DD 46 Impegno Nuovo riparto

2023
CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - 
Polizia Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della 

Ditta Leaseplan S.p.A. - Lotto 5
55.795,48 Imp. 2023/7700 57.044,13

2023
CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - 
Polizia Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della 

Ditta Leaseplan S.p.A. - Lotto 1
19.204,52 Imp. 2023/7702 17.835,11

2023
Cap. 13054 “acquisizione di servizi” –

4.940,74 Imp. 2023/7704 4.588,43pdc 1.3.2.99.0 in favore della Ditta Leaseplan 
S.p.A. - Lotto 1

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2024
CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - 
Polizia Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della 

Ditta Leaseplan S.p.A. - Lotto 5
105.246,96 Imp. 2024/525 107.602,30

2024
CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - 
Polizia Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della 

Ditta Leaseplan S.p.A. - Lotto 1
43.410,53 Imp. 2024/526 40.315,07

2025
CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - 
Polizia Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della 

Ditta Leaseplan S.p.A. - Lotto 5
105.246,96 Imp. 2025/135 107.602,30

2025
CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - 
Polizia Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della 

Ditta Leaseplan S.p.A. - Lotto 1
43.410,53 Imp. 2025/136 40.315,07

2026
CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - 
Polizia Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della 

Ditta Leaseplan S.p.A. - Lotto 5
52.623,48 Imp. 2026/32 53.801,15

2026
CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - 
Polizia Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della 

Ditta Leaseplan S.p.A. - Lotto 1
21.705,26 Imp. 2026/33 20.157,54

Dato atto che RUP del presente provvedimento è la la scrivente Dirigente presso la Direzione Sta-
zione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi mentre lil Direttore dell’esecuzione è individuato 
presso il Corpo di Polizia Municipale, nella persona del dr. Stefano Scenone;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela
dei dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di rettificare, in base alle ragioni svolte in premessa, le adesioni al Lotto 1 e al Lotto 5 dell’Ac-
cordo Quadro CONSIP “Veicoli in Noleggio 2” per il noleggio a lungo termine pari a 36 mesi ag-
giudicando entrambi i Lotti alla Ditta Leaseplan S.p.A.  (Cod. Benf. 56381) come di seguito elenca-
to:
- Lotto 1: noleggio di 11 FORD FIESTA ST-LINE 5 P 1.0 ECOBOOST HYBRID per un totale di 
Euro 123.211,22 compresa IVA 22% (CIG DERIVATO 96522210C0);
- Lotto 5: noleggio di 13 Fiat Tipo Hatchback 1.6 Mjt 130 cv 6M S&S TIPO 5p per un totale di  
Euro 326.049.88 compresa IVA 22% (CIG DERIVATO 9652425916);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di modificare gli impegni adottati con la D.D. 2023/152.4.0.-46 secondo lo schema seguente:

ESERCIZI CAPITOLI Ripartizione DD 46 M Impegno Nuovo riparto Nuovo Impegno

2023
CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - 
Polizia Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della 

Ditta Leaseplan S.p.A. - Lotto 5
55.795,48 Imp. 2023/7700

MIMP 2023/001 57.044,13 IMP 2023/8412

2023
CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - 
Polizia Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della 

Ditta Leaseplan S.p.A. - Lotto 1
19.204,52 Imp. 2023/7702

MIMP 2023/001 17.835,11 IMP 2023/8414.

2023
Cap. 13054 “acquisizione di servizi” –

4.940,74 Imp. 2023/7704
MIMP 2023/001.. 4.588,43 IMP 2023/8415pdc 1.3.2.99.0 in favore della Ditta Leaseplan 

S.p.A. - Lotto 1

2024
CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - 
Polizia Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della 

Ditta Leaseplan S.p.A. - Lotto 5
105.246,96 Imp. 2024/525

MIMP 2024/001 107.602,30 IMP 2024/559

2024
CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - 
Polizia Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della 

Ditta Leaseplan S.p.A. - Lotto 1
43.410,53 Imp. 2024/526

MIMP 2024/001.. 40.315,07 IMP 2024/560

2025
CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - 
Polizia Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della 

Ditta Leaseplan S.p.A. - Lotto 5
105.246,96 Imp. 2025/135

MIMP 2025/001. 107.602,30 IMP 2025/147

2025
CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - 
Polizia Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della 

Ditta Leaseplan S.p.A. - Lotto 1
43.410,53 Imp. 2025/136

MIMP 2025/001. 40.315,07 IMP 2025/148

2026
CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - 
Polizia Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della 

Ditta Leaseplan S.p.A. - Lotto 5
52.623,48 Imp. 2026/32

MIMP 2026/001 53.801,15 IMP 2026/34

2026
CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - 
Polizia Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della 

Ditta Leaseplan S.p.A. - Lotto 1
21.705,26 Imp. 2026/33

MIMP 2026/001 20.157,54 IMP 2026/35.

3) Di dare atto che la presente determinazione dirigenziale sarà comunicata per conoscenza al Con-
siglio Comunale ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 4/2 
al punto 5.1 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di nominare, quale Direttore dell’esecuzione, il dr. Stefano Schenone dott. Stefano Schenone, 
Funzionario T.P.O. responsabile Logistica, Politiche di sicurezza, Innovazione e Qualità del Co-
mando Polizia Locale Genova;5) di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;
6) di demandare alla Direzione Corpo di Polizia Locale tutti gli adempimenti conseguenti all’ade-
sione all’Accordo quadro in oggetto successivi all’invio dell’ordine sulla piattaforma di Consip;
7) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;
8) Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato. 

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-93
AD OGGETTO 
RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2023/152.4.0/046 PER IL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO PER 36 MESI DI AUTOMOBILI CON LIVREA E CIVILI PER LA POLIZIA 
LOCALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


